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Kære Kate Sørensen 
 

Tak for dine mails af 9. oktober 2018 og 25. januar 2019. Jeg kan udtale mig gene-
relt om reglerne på området og oplyse om de tiltag, jeg har iværksat for, at perso-
ner, der fx får efterbetalt sygedagpenge, får behandlet deres sag på en hensigts-

mæssig måde. Men som minister har jeg ikke mulighed for at tage stilling til den 
konkrete sag, som du beskriver i dine mails.  
 

I forhold til problemstillingen om efterbetaling af sygedagpenge og modregning af 
kontanthjælp har jeg for nyligt i lovforslaget om en karantæneordning i ydelsessy-
stemet for dømte bandekriminelle (lovforslag nr. L 77 2018-19) tillige indsat et 

forslag om at ændre lov om aktiv socialpolitik sådan, at kommunerne fremadrettet 
– i alle sager om efterbetaling på kontanthjælpsområdet – får opgjort borgerens til-
godehavende på en hensigtsmæssig måde.  

 
Lovforslaget blev vedtaget den 13. december sidste år. Det betyder, at det fremover 
alene vil være differencen mellem kontanthjælpsbeløbet og sygedagpengebeløbet, 

som skal indberettes til indkomstregisteret. På den måde vil oplysningerne i ind-
komstregisteret være mere retvisende i forhold til det udbetalte nettobeløb.  
 

Jeg er bekendt med, at nogle kommuner hidtil har opgjort disse efterbetalingskrav 
ved at modregne brutto- og nettobeløb. Ved en sådan beregning vil borgeren først 
modtage den reelle difference som følge af den højere ydelse (sygedagpengene), 

når den skattemæssige årsopgørelse foreligger.  
 

For borgere, der har fået nedsat sin pension som følge af, at kommunen har indbe-

rettet hele den højere ydelse (sygedagpengene), vil det først være ved efterregule-
ringen af pensionen på baggrund af årsopgørelsen, at borgeren vil modtage den 
korrekte pension for året. Ved efterreguleringen vil det vise sig, at pensionen i lø-

bet af året har været beregnet ud fra for høje indkomster, og den resterende pension 
vil blive efterbetalt af Udbetaling Danmark.  
 

Forslaget ændrer dog ikke ved, at differencebeløbet vil indgå ved pensionsbereg-
ningen, hvis borgeren modtager social pension, når efterbetalingen modtages. Du 
nævner en regel i lov om aktiv socialpolitik, om at der ses helt bort fra efterbetalte 

differencebeløb for personer, der modtager integrationsydelse, uddannelses- og 
kontanthjælp. Reglen gælder alene for ydelser i kontanthjælpssystemet, hvor der er 
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et særligt hensyn at tage, da hjælp i kontanthjælpssystemet udgør det underste øko-
nomiske sikkerhedsnet og alene udbetales, når personen ikke har andre forsørgel-

sesmuligheder, og fordi alle indtægter som udgangspunkt fradrages i hjælpen krone 
for krone. Reglen blev indført, fordi kommunerne ellers skulle træffe afgørelse om, 
at efterbetalingen skulle anvendes til forsørgelse, før der kunne udbetales kontant-

hjælp mv. Det var altså ikke intentionen med reglens indførelse, at den skulle gæl-
de for andre ydelsesområder, hvor man kan have indtægter ved siden af ydelsen. 
 

Når det er sagt, vil jeg undersøge nærmere, om der eventuelt skal gælde tilsvarende 

regler for pension. 
 

Venlig hilsen 

 
Troels Lund Poulsen 
 


